Octava conclusio. Si infideles illi Barbari, adhuc non conversi, sint infesti fidelibus conversis, seu alijs christicolis in provincijs illis degentibus, ita ut eos in pace vivere non sinant, licere ad propulsandam injuriam, et pro defensione personarum, et rerum suarum bellum movere contra tales infideles, si alijs ab his infestationibus non possent arceri, cum hæc sit justa causa belli ad propulsandas injurias, cap. Dominus noster, 23. quæst. 2. et tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 40. si tamen isti infideles cessarent ab his infestationibus, et injurijs, cessandum et esset à bello, tamquam causa belli cessante.

Nona conclusio. In hac conquesta istorum paganorum, non censo tenendam doctrinam illam Hostiensis, de qua supra, videlicet, ut si pagani illi moniti nolint dominium ecclesiæ Romanæ recognoscere, quòd possunt deprædari, et bello accessiri; imò arbitrò talem doctrinam respuendam, cum ex illa multæ absurditates, furta, et latrocinia sequerentur.

(4) *Deuen ser los Reyes. Cap. Regum, 23. quæst. 5.*

(5) *De judgar. l. congruit, ff. de offic. præsidis.*

(6) *Todo el Pueblo. Licitum ergo erit cuilibet de populo capere, et insequi publicos latrones.*

(7) *De los titulos. Vide in l. 3. tit. 19. infra ead. Part.*

LEX III.

Populus bellum initurus providere debet sibi prius de armis, et necessarijs ad bellum, et sollicitus esse ad sciendam inimicorum secreta, et ad celandum sua. Hoc dicit,

siere guerrear con sus enemigos; non tan solamente de omes, e de cauallos, e de armas, e de conducho; mas aun de engeños, e de ferramientas, e de todas las otras cosas que han menester, tambien para acometer, como para defenderse. Ca algunas y ha dellas, que conuienen a unos fechos, e otras a los otros fechos. E porende deuen ser apercebidos ante de tiempo (1), para auer todas estas cosas, de manera que non ayan mengua dellas. Ca si les fallasciessen, quando las ouiessem menester, fincarian perdidosos, e sin pro, e con deseo de lo que cobdiciauan auer. E demas serian tenidos por de poco recabdo. E apercebimiento deuen otrosi auer, para saber todavia fecho de sus enemigos, e a guardarse todavia, que los otros non puedan auer sabiduria dellos (2). E por este lugar guardaran a si mesmos, e a sus cosas, quando quisieren guerrear a su pro, e mostrarse han y por de buen seso. E quando assi non lo fizieren, venirles ya todo el contrario, ca fincarian maltrechos, e perdidosos, e seria la guerra a su daño. E demas serian tenidos por de mal recabdo.

LEY IV.

Quales deuen ser escogidos para Cabdillos de la guerra, e por quales razones.